
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE5 aprile 2008, n. 275
Provvedimento di ricognizione delle strutture sanitarie esocio-sanitarie riconosciute provvisoriamente accreditate aisensi dell’art. 8 quater D.Lgs. 502/92 e art. 1, comma 796,lettere s), t), u) Legge n. 296/2006.

LAGIUNTAREGIONALE
PREMESSO che l’art. 8-quater del D.Lgs. 30 dicembre 1992,n. 502 come modificato dal D.Lgs. n. 229 del 19 giugno 1999con particolare riferimento al comma 1, stabilisce che l’accredi-tamento istituzionale sia rilasciato subordinatamente alla rispon-denza della struttura ai requisiti di qualificazione, alla funziona-lità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale e allaverifica positiva dell’attività svolta e dei risultati raggiunti.
Che il punto 4.9 del Protocollo di Intesa Stato-Regioni PP.AA.del 28 settembre 2006 «Patto per la Salute» individua nel 1ogennaio 2008 la data a partire dalla quale non possano essereconcessi nuovi accreditamenti, ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre1992, n. 502 come modificato dal D.Lgs. n. 229 del 19 giugno1999, in assenza di un provvedimento regionale di ricognizionee conseguente determinazione ai sensi dell’art. 8 quater, comma8 del medesimo Decreto legislativo.
Che il predetto punto 4.9 individua, inoltre, nel 1o gennaio2008 la data a partire dalla quale devono essere considerati ces-sati i transitori accreditamenti delle strutture private già conven-zionate, ai sensi dell’articolo 6, comma 6, della Legge 23 di-cembre 1994, n. 724 non confermati da accreditamenti provvi-sori o definitivi disposti ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502 come modificato dal D.Lgs. n. 229 del 19 giugno 1999.
Che lo stesso punto 4.9 individua, infine, nel 1o gennaio 2010a partire dalla quale cessano gli accreditamenti provvisori dellestrutture private ai sensi dell’art. 8-quater, comma 8 del D.Lgs.30 dicembre 1992, n. 502 come modificato dal D.Lgs. n. 229 del19 giugno 1999, non confermati dagli accreditamenti definitividi cui al comma 1 dell’art. 8-quater del medesimo Decreto legi-slativo.
Che la lettera s) del comma 796, art. 1 della Legge 296/2006 –Finanziaria 2007 stabilisce, tra l’altro, che: «...a decorrere dall’1gennaio 2008, cessano i transitori accreditamenti delle struttureprivate già convenzionate, ai sensi dell’articolo 6, comma 6,della Legge 23 dicembre 1994, n. 724 non confermati da accre-ditamento provvisori o definitivi disposti ai sensi del D.Lgs. 30dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni».
Che la lettera t) del comma 796, art. 1 della Legge 296/2006 –Finanziaria 2007 stabilisce, tra l’altro, che: «...le regioni provve-dono ad adottare provvedimenti finalizzati a garantire che dall’1gennaio 2010 cessino gli accreditamenti provvisori delle strut-ture private, di cui all’articolo 8-quater, comma 7, del decretolegislativo 30 dicembre 1992, n. 502, non confermati dagli ac-creditamenti definitivi di cui all’art. 8-quater, comma 1 del me-desimo decreto legislativo n. 502 del 1992».
Che la lettera u) del comma 796, art. 1 della Legge 296/2006 –Finanziaria 2007 stabilisce, tra l’altro, che: «...le regioni provve-dono ad adottare provvedimenti finalizzati a garantire che, a de-correre dall’1 gennaio 2008, non possano essere concessi nuoviaccreditamenti ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992,n. 502 e successive modificazioni, in assenza di un provvedi-mento regionale di ricognizione e conseguente determinazioneai sensi del comma 8 dell’art. 8-quater, comma 8 decreto legisla-tivo n. 502 del 1992.

Il provvedimento di ricognizione è trasmesso al Comitato pa-ritetico permanente per la verifica dell’erogazione dei livelli es-senziali di assistenza di cui all’art. 9 della citata intesa 23 marzo2005...».
Che il comma 1 dell’articolo 1 della Legge regionale 28 di-cembre 2007, n. 30 stabilisce che: «All’art. 19, comma 2 dellalegge 11 maggio 2007, n. 9 le parole «31 dicembre 2007» sonosostituite dalle parole «30 giugno 2008».
Che il comma 2 dell’articolo 1 della predetta Legge regionalestabilisce che: «Il termine di cui al comma precedente è da inten-dersi riferito anche alle procedure di accertamento dei requisitistrutturali ed organizzativi per il mantenimento dell’autorizza-zione all’esercizio di attività sanitarie per le strutture private giàaccreditate...».
Che è stata emessa la D.G.R. n. 695/2007 avente per oggetto:«Inadempienze 2001 – Piano di riqualificazione/riorganizza-zione del servizio sanitario regionale. Avvio confronto con i Mi-nisteri della salute e dell’Economia e Finanze», che richiamaalcune attività delle Regione tra cui quelle riguardanti la materiadell’accreditamento.
Che con D.D.G. n. 15758 del 22 novembre 2006 è stato ema-nato il «Registro Provvisorio delle Strutture Sanitarie private ac-creditate con il Sistema Sanitario Regionale».
Che con D.D.G. n. 21268 del 17 dicembre 2007 è stato ema-nato il «Registro Provvisorio delle Strutture Sanitarie private ac-creditate con il Sistema Sanitario Regionale: Aggiornamento».
Che con D.D.G. n. 21269 del 17 dicembre 2007 è stato ema-nato il «Registro Provvisorio delle Strutture Sanitarie pub-bliche».
Che il Decreto del Ministero della Salute del 24 gennaio 2008avente per oggetto: «Attuazione della disposizione di cui all’ar-ticolo 1, comma 796 lettera u) della legge 296/2006» chiarisceche: «Non è quindi coerente con le disposizioni vigenti l’ipotesidi dotazione di posti letto accreditati in numero superiore allostandard sopra richiamato – 4,5 posti letto per mille abitanti,anche nella fattispecie che essi siano prevalentemente dedicatiad assistiti da altre Regioni...».
Che il documento del Comitato permanente dell’erogazionedei LEA– Certificazione adempimenti 2006 Regione Calabria –redatto a margine della seduta del 14 dicembre 2007, al punto2.2, specifica, tra l’altro, che: «Le informazioni fomite dalla re-gione non consentono di avere un quadro sullo stato delle proce-dure di accreditamento... Allegano (in cartaceo) un elenco ditutte le diverse strutture presenti in ciascuna Asl... Sembra per-manere la criticità già rilevata nel 2005 nel processo di accredi-tamento, ma sono necessarie maggiori informazioni in propo-sito».
PRESO atto che il Piano Sanitario regionale, di cui allaD.G.R. 694/07 – proposta di piano sanitario regionale 2007-2009. Approvazione, manterrà gli standard di posti letto di rico-vero ospedaliere accreditati entro lo standard previsto dall’In-tesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005.
RITENUTO di dover adottare il provvedimento di ricogni-zione delle strutture sanitarie private accreditate previsto dallalettera u) del comma 796, art. 1 della Legge 296/2006 – Finan-ziaria 2007.
RITENUTO che il presente Atto consenta di rispondere alleinformazioni necessarie al fine di superare le criticità rilevate dalComitato permanente dei LEA.

30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12473



RITENUTO, di conseguenza, di dover trasmettere il presenteatto al Comitato di verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza(LEA) di cui all’art. 9 dell’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo2005.
RITENUTO di dover predisporre un Allegato recante la«mappatura delle strutture sanitarie private accreditate alla datadel 31 dicembre 2007».
VISTO il T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265, art. 193.
VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833.
VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1997.
VISTA la D.G.R. 15 febbraio 1999, n. 133.
VISTA la L.R. 19 marzo 2004, n. 11 (P.R.S. 2004/2006).
VISTA la D.G.R. 9 novembre 2007, n. 695.
VISTA la L.R. 28 dicembre 2007, n. 30.
VISTO l’art. 8-quater del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502come modificato dal D.Lgs. n. 229 del 19 giugno 1999.
VISTO il protocollo di intesa tra il Governo, le Regioni e leProvince autonome di Trento e Bolzano del 28 settembre 2006 –Patto per la Salute.
VISTA le lettere s), t) ed u) del comma 796 dell’art. 1 dellalegge n. 296/2006 – Finanziaria 2007.
VISTO il D.M. Salute del 24 gennaio 2008.
SU PROPOSTA dell’Assessore alla Tutela della Salute allastregua dell’istruttoria eseguita dalle strutture interessate nonchédell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal diri-gente competente.
PER QUANTO espresso in premessa, che qui si intende ripe-tuto e confermato.
AVOTI unanimi.

DELIBERA
Di approvare l’Allegato «A» recante «mappatura delle strut-ture sanitarie private accreditate alla data del 31 dicembre2007», parte integrante della presente Delibera, che sarà aggior-nato semestralmente.
Di stabilire che le strutture private – transitoriamente accredi-tate – di cui alla Legge 724/94, che abbiano ottenuto il provve-dimento di rinnovo dell’accreditamento sono riconosciute«provvisoriamente accreditate» ai sensi dell’art. 1 comma 796lettere s), t) ed u) della Legge 296/2006 – Finanziaria 2007.
Di stabilire che le strutture private «provvisoriamente accre-ditate» di cui al punto precedente, in base alla lettera t) dell’art. 1comma 796 della Legge 296/2006 – Finanziaria 2007, debbanoessere confermate con accreditamento definitivo entro il 31 di-cembre 2009.
Di stabilire che in virtù della norma sopra richiamata dall’1gennaio 2010 cessino tutti gli accreditamenti provvisori.
Di prevedere che ai fini dell’accreditamento istituzionale de-finitivo, si farà riferimento al Piano regionale che definirà il fab-bisogno assistenziale di prestazioni sanitarie della Regione Ca-labria.
Di prevedere che ai fini dell’accreditamento istituzionale de-finitivo, sia predisposta ed approvata, entro il 31 dicembre 2008,una norma regionale che ridefinisca i requisiti strutturali, orga-nizzativi e tecnologici per l’autorizzazione sanitaria e per l’ac-creditamento per ciascuna tipologia di prestazioni.
Di incaricare il competente Settore del Dipartimento Tuteladella Salute che dovrà trasmettere il presente atto al Comitato diverifica dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) di cui all’art.9 dell’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005.
Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria.

Il Segretario Il PresidenteF.to: Durante F.to: Loiero
(segue allegato)

30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912474



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12475



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912476



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12477



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912478



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12479



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912480



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12481



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912482



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12483



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912484



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12485



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912486



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12487



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912488



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12489



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912490



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12491



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912492



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12493



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912494



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12495



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912496



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12497



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912498



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12499



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912500



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12501



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912502



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12503



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912504



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12505



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912506



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12507



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912508



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12509



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912510



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12511



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912512



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12513



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912514



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12515



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912516



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12517



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912518



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12519



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912520



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 12521



30-4-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 912522


